
 

1 

 CADERNO ADMINISTRATIVO TRF - Data de Disponibilização: terça-feira, 17 de dezembro de 2013 

 

 

 

Corregedoria 

 

 

CORREGEDORIA-REGIONAL DA 

JUSTIÇA FEDERAL DA 2ª REGIÃO 

 

ATO Nº TRF2-ATC-2013/00407 de 3 de dezembro de 2013 

 

A Corregedora-Regional da Justiça Federal da 2ª Região, Desembargadora Federal Salete Maccalóz, no uso 

de suas atribuições legais e nos termos do art. 4º da Resolução nº 026, de 23 de julho de 2009, da 

Presidência deste Tribunal, RESOLVE designar o MM. Juiz Federal Substituto, Dr. João Paulo de Mello 

Castelo Branco, para prestar auxílio à 3ª Vara Federal de Chachoeiro de Itapemirim/SJES, de 07.01.2014 

até ulterior deliberação, assumindo a titularidade do referido órgão nos casos de ausência, afastamentos, 

licenças, convocações e férias do(a) respectivo(a) Juiz(a) Federal titular. 

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE. 

SALETE MARIA POLITA MACCALÓZ 

 

 

CORREGEDORIA-REGIONAL DA 

JUSTIÇA FEDERAL DA 2ª REGIÃO 

 

ATO Nº TRF2-ATC-2013/00410 de 3 de dezembro de 2013 

 

A Corregedora-Regional da Justiça Federal da 2ª Região, Desembargadora Federal Salete Maccalóz, no uso 

de suas atribuições legais e nos termos do art. 4º da Resolução nº 026, de 23 de julho de 2009, da 

Presidência deste Tribunal, RESOLVE designar a MM. Juíza Federal Substituta, Dr.ª Maria Carolina Valente 

do Carmo, para prestar auxílio ao 2º Juizado Especial Federal de Volta Redonda/SJRJ, de 07.01.2014 até 

ulterior deliberação, assumindo a titularidade do referido órgão nos casos de ausência, afastamentos, 

licenças, convocações e férias do(a) respectivo(a) Juiz(a) Federal titular. 

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE. 

SALETE MARIA POLITA MACCALÓZ 

 

 

CORREGEDORIA-REGIONAL DA 

JUSTIÇA FEDERAL DA 2ª REGIÃO 

 

ATO Nº TRF2-ATC-2013/00412 de 3 de dezembro de 2013 

 

A Corregedora-Regional da Justiça Federal da 2ª Região, Desembargadora Federal Salete Maccalóz, no uso 

de suas atribuições legais e nos termos do art. 4º da Resolução nº 026, de 23 de julho de 2009, da 

Presidência deste Tribunal, RESOLVE designar o MM. Juiz Federal Substituto, Dr. Rafael Mol Melo Souza, 

para prestar auxílio à 1ª Vara Federal Criminal de Vitória/SJES, de 07.01.2014 até ulterior deliberação, 

assumindo a titularidade do referido órgão nos casos de ausência, afastamentos, licenças, convocações e 

férias do(a) respectivo(a) Juiz(a) Federal titular. 

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE. 

SALETE MARIA POLITA MACCALÓZ 

 

 

CORREGEDORIA-REGIONAL DA 



 CADERNO ADMINISTRATIVO TRF - Data de Disponibilização: terça-feira, 17 de dezembro de 2013 

 

2 

 

2 

 

JUSTIÇA FEDERAL DA 2ª REGIÃO 

 

ATO Nº TRF2-ATC-2013/00413 de 3 de dezembro de 2013 

 

A Corregedora-Regional da Justiça Federal da 2ª Região, Desembargadora Federal Salete Maccalóz, no uso 

de suas atribuições legais e nos termos do art. 4º da Resolução nº 026, de 23 de julho de 2009, da 

Presidência deste Tribunal, RESOLVE designar o MM. Juiz Federal Substituto, Dr. Roberto Ricardo Fonseca 

Mourão Filho, para prestar auxílio à 4ª Vara Federal de São João de Meriti/SJRJ, de 07.01.2014 até 

ulterior deliberação, assumindo a titularidade do referido órgão nos casos de ausência, afastamentos, 

licenças, convocações e férias do(a) respectivo(a) Juiz(a) Federal titular. 

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE. 

SALETE MARIA POLITA MACCALÓZ 

 

 

CORREGEDORIA-REGIONAL DA 

JUSTIÇA FEDERAL DA 2ª REGIÃO 

 

ATO Nº TRF2-ATC-2013/00414 de 3 de dezembro de 2013 

 

A Corregedora-Regional da Justiça Federal da 2ª Região, Desembargadora Federal Salete Maccalóz, no uso 

de suas atribuições legais e nos termos do art. 4º da Resolução nº 026, de 23 de julho de 2009, da 

Presidência deste Tribunal, RESOLVE designar o MM. Juiz Federal Substituto, Dr. Rodrigo Cordeiro de 

Souza Rodrigues, para prestar auxílio à 3ª Vara Federal Criminal do Rio de Janeiro/SJRJ, de 07.01.2014 

até ulterior deliberação, assumindo a titularidade do referido órgão nos casos de ausência, afastamentos, 

licenças, convocações e férias do(a) respectivo(a) Juiz(a) Federal titular. 

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE. 

SALETE MARIA POLITA MACCALÓZ 

 

 

CORREGEDORIA-REGIONAL DA 

JUSTIÇA FEDERAL DA 2ª REGIÃO 

 

ATO Nº TRF2-ATC-2013/00415 de 3 de dezembro de 2013 

 

A Corregedora-Regional da Justiça Federal da 2ª Região, Desembargadora Federal Salete Maccalóz, no uso 

de suas atribuições legais e nos termos do art. 4º da Resolução nº 026, de 23 de julho de 2009, da 

Presidência deste Tribunal, RESOLVE designar o MM. Juiz Federal Substituto, Dr. Rodrigo Vasconcellos 

Pinto, para prestar auxílio à 2ª Vara Federal de Niterói/SJRJ, de 07.01.2014 até ulterior deliberação, 

assumindo a titularidade do referido órgão nos casos de ausência, afastamentos, licenças, convocações e 

férias do(a) respectivo(a) Juiz(a) Federal titular. 

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE. 

SALETE MARIA POLITA MACCALÓZ 

 

 

CORREGEDORIA-REGIONAL DA 

JUSTIÇA FEDERAL DA 2ª REGIÃO 

 

ATO Nº TRF2-ATC-2013/00392 de 3 de dezembro de 2013 

 

A Corregedora-Regional da Justiça Federal da 2ª Região, Desembargadora Federal Salete Maccalóz, no uso 

de suas atribuições legais e nos termos do art. 4º da Resolução nº 026, de 23 de julho de 2009, da 

Presidência deste Tribunal, RESOLVE designar o MM. Juiz Federal Substituto, Dr. Adriano de Oliveira 

França, para prestar auxílio ao 1º Juizado Especial Federal de Volta Redonda/SJRJ, de 07.01.2014 até 

ulterior deliberação, assumindo a titularidade do referido órgão nos casos de ausência, afastamentos, 

licenças, convocações e férias do(a) respectivo(a) Juiz(a) Federal titular. 

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE. 

SALETE MARIA POLITA MACCALÓZ 



 CADERNO ADMINISTRATIVO TRF - Data de Disponibilização: terça-feira, 17 de dezembro de 2013 

 

3 

 

3 

 

 

 

CORREGEDORIA-REGIONAL DA 

JUSTIÇA FEDERAL DA 2ª REGIÃO 

 

ATO Nº TRF2-ATC-2013/00406 de 3 de dezembro de 2013 

 

A Corregedora-Regional da Justiça Federal da 2ª Região, Desembargadora Federal Salete Maccalóz, no uso 

de suas atribuições legais e nos termos do art. 4º da Resolução nº 026, de 23 de julho de 2009, da 

Presidência deste Tribunal, RESOLVE designar a MM. Juíza Federal Substituta, Dr.ª Jamille Morais Silva, 

para prestar auxílio ao 1ª Vara Federal de Nova Iguaçu/SJRJ, de 07.01.2014 até ulterior deliberação, 

assumindo a titularidade do referido órgão nos casos de ausência, afastamentos, licenças, convocações e 

férias do(a) respectivo(a) Juiz(a) Federal titular. 

. 

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE. 

SALETE MARIA POLITA MACCALÓZ 

 

 

CORREGEDORIA-REGIONAL DA 

JUSTIÇA FEDERAL DA 2ª REGIÃO 

 

ATO Nº TRF2-ATC-2013/00408 de 3 de dezembro de 2013 

 

A Corregedora-Regional da Justiça Federal da 2ª Região, Desembargadora Federal Salete Maccalóz, no uso 

de suas atribuições legais e nos termos do art. 4º da Resolução nº 026, de 23 de julho de 2009, da 

Presidência deste Tribunal, RESOLVE designar o MM. Juiz Federal Substituto, Dr. Marcelo Sampaio 

Pimentel Rocha, para prestar auxílio à 3ª Vara Federal do Rio de Janeiro/SJRJ, de 07.01.2014 até 

ulterior deliberação, assumindo a titularidade do referido órgão nos casos de ausência, afastamentos, 

licenças, convocações e férias do(a) respectivo(a) Juiz(a) Federal titular. 

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE. 

SALETE MARIA POLITA MACCALÓZ 

 

 

CORREGEDORIA-REGIONAL DA 

JUSTIÇA FEDERAL DA 2ª REGIÃO 

 

ATO Nº TRF2-ATC-2013/00409 de 3 de dezembro de 2013 

 

A Corregedora-Regional da Justiça Federal da 2ª Região, Desembargadora Federal Salete Maccalóz, no uso 

de suas atribuições legais e nos termos do art. 4º da Resolução nº 026, de 23 de julho de 2009, da 

Presidência deste Tribunal, RESOLVE designar o MM. Juiz Federal Substituto, Dr. Márcio Muniz da Silva 

Carvalho, para prestar auxílio ao 5º Juizado Especial Federal do Rio de Janeiro/SJRJ, de 07.01.2014 até 

ulterior deliberação, assumindo a titularidade do referido órgão nos casos de ausência, afastamentos, 

licenças, convocações e férias do(a) respectivo(a) Juiz(a) Federal titular. 

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE. 

SALETE MARIA POLITA MACCALÓZ 

 

 

CORREGEDORIA-REGIONAL DA 

JUSTIÇA FEDERAL DA 2ª REGIÃO 

 

ATO Nº TRF2-ATC-2013/00411 de 3 de dezembro de 2013 

 

A Corregedora-Regional da Justiça Federal da 2ª Região, Desembargadora Federal Salete Maccalóz, no uso 

de suas atribuições legais e nos termos do art. 4º da Resolução nº 026, de 23 de julho de 2009, da 

Presidência deste Tribunal, RESOLVE designar o MM. Juiz Federal Substituto, Dr. Michelle Camini, para 

prestar auxílio à 24ª Vara Federal do Rio de Janeiro/SJRJ, de 07.01.2014 até ulterior deliberação, 



 CADERNO ADMINISTRATIVO TRF - Data de Disponibilização: terça-feira, 17 de dezembro de 2013 

 

4 

 

4 

 

assumindo a titularidade do referido órgão nos casos de ausência, afastamentos, licenças, convocações e 

férias do(a) respectivo(a) Juiz(a) Federal titular. 

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE. 

SALETE MARIA POLITA MACCALÓZ 

 

 

CORREGEDORIA-REGIONAL DA 

JUSTIÇA FEDERAL DA 2ª REGIÃO 

 

ATO Nº TRF2-ATC-2013/00416 de 3 de dezembro de 2013 

 

A Corregedora-Regional da Justiça Federal da 2ª Região, Desembargadora Federal Salete Maccalóz, no uso 

de suas atribuições legais e nos termos do art. 4º da Resolução nº 026, de 23 de julho de 2009, da 

Presidência deste Tribunal, RESOLVE designar a MM. Juíza Federal Substituta, Dr.ª Sophia Nóbrega 

Câmara Lima, para prestar auxílio à 3ª Vara Federal de Niterói/SJRJ, de 07.01.2014 até ulterior 

deliberação, assumindo a titularidade do referido órgão nos casos de ausência, afastamentos, licenças, 

convocações e férias do(a) respectivo(a) Juiz(a) Federal titular. 

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE. 

SALETE MARIA POLITA MACCALÓZ 

 

 

CORREGEDORIA-REGIONAL DA 

JUSTIÇA FEDERAL DA 2ª REGIÃO 

 

ATO Nº TRF2-ATC-2013/00417 de 3 de dezembro de 2013 

 

A Corregedora-Regional da Justiça Federal da 2ª Região, Desembargadora Federal Salete Maccalóz, no uso 

de suas atribuições legais e nos termos do art. 4º da Resolução nº 026, de 23 de julho de 2009, da 

Presidência deste Tribunal, RESOLVE designar o MM. Juiz Federal Substituto, Dr. Thiago Batista de 

Ataíde, para prestar auxílio à 1ª Vara Federal de Barra do Piraí/SJRJ, de 07.01.2014 até ulterior 

deliberação, assumindo a titularidade do referido órgão nos casos de ausência, afastamentos, licenças, 

convocações e férias do(a) respectivo(a) Juiz(a) Federal titular. 

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE. 

SALETE MARIA POLITA MACCALÓZ 

 

 

CORREGEDORIA-REGIONAL DA 

JUSTIÇA FEDERAL DA 2ª REGIÃO 

 

ATO Nº TRF2-ATC-2013/00418 de 3 de dezembro de 2013 

 

A Corregedora-Regional da Justiça Federal da 2ª Região, Desembargadora Federal Salete Maccalóz, no uso 

de suas atribuições legais e nos termos do art. 4º da Resolução nº 026, de 23 de julho de 2009, da 

Presidência deste Tribunal, RESOLVE designar o MM. Juiz Federal Substituto, Dr. Vitor Barbosa Valpuesta, 

para prestar auxílio à 20ª Vara Federal do Rio de Janeiro/SJRJ, de 07.01.2014 até ulterior deliberação, 

assumindo a titularidade do referido órgão nos casos de ausência, afastamentos, licenças, convocações e 

férias do(a) respectivo(a) Juiz(a) Federal titular. 

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE. 

SALETE MARIA POLITA MACCALÓZ 

 

 

CORREGEDORIA-REGIONAL DA 

JUSTIÇA FEDERAL DA 2ª REGIÃO 

 

ATO Nº TRF2-ATC-2013/00420 de 3 de dezembro de 2013 

 



 CADERNO ADMINISTRATIVO TRF - Data de Disponibilização: terça-feira, 17 de dezembro de 2013 

 

5 

 

5 

 

A Corregedora-Regional da Justiça Federal da 2ª Região, Desembargadora Federal Salete Maccalóz, no uso 

de suas atribuições legais e nos termos do art. 4º da Resolução nº 026, de 23 de julho de 2009, da 

Presidência deste Tribunal, RESOLVE designar o MM. Juiz Federal Substituto, Dr. Anderson Santos da 

Silva, para prestar auxílio ao 6º Juizado Especial Federal do Rio de Janeiro/SJRJ, de 07.01.2014 até 

ulterior deliberação, assumindo a titularidade do referido órgão nos casos de ausência, afastamentos, 

licenças, convocações e férias do(a) respectivo(a) Juiz(a) Federal titular. 

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE. 

SALETE MARIA POLITA MACCALÓZ 

 

 

Divisão de Contratos 

 

 
 

 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

Contratante: TRF-2ªRG; Contratada: Intersystems do Brasil Ltda.; Objeto do 1º Termo Aditivo: Prorrogar a 

vigência do Contrato original por 12 (doze) meses; Fundamento legal: art. 57, inciso II, da Lei n° 8.666/93; 

Crédito Orçamentário: Programa de Trabalho: 02.061.0569.4257.6013; Elemento de despesa: 

3.3.90.39.08; Data da assinatura: 06/12/2013; Proc. n.º T2-EOF-2012/00332; Contrato n.º 075/2012. 

PUBLIQUE-SE. 

ROQUE BONFANTE DE ALMEIDA 

Diretor da Secretaria Geral 

 

 

 
EXTRATO DE EMPENHO 

Nota de empenho: 2013NE001906, emitida em 14/11/2013. Contratante: TRF- 2ªRG. Contratado: LILIANE 

DO ESPÍRITO SANTO RORIZ DE ALMEIDA. Objeto: Realização da palestra: “Questões Éticas, 

Interinstitucionais e Interpessoais Relacionadas ao Início da Atividade Jurisdicional”. Modalidade de 

Licitação: Art. 25, II c/c art. 13, VI da Lei 8666/93. Crédito Orçamentário: Programa de Trabalho: 

02061056942576013. Elemento de despesa: 339036. Valor total do empenho: R$ 300,00 (trezentos reais). 

Proc. nº TRF2-EOF-2013/00430. 

PUBLIQUE-SE. 

ROQUE BONFANTE DE ALMEIDA 

Diretor da Secretaria Geral 

 

  

 

 
EXTRATO DE EMPENHO 

Nota de empenho: 2013NE001847, emitida em 05/11/2013. Contratante: TRF- 2ªRG. Contratada: ANDREA 

DUTRA DOMINGUES PRESTON KRUG. Objeto: Realização da palestra “Psicologia e Prática Forense”. 

Modalidade de Licitação: Art. 25, II c/c art. 13, VI da Lei 8666/93. Crédito Orçamentário: Programa de 

Trabalho: 02061056942576013. Elemento de despesa: 339036. Valor total do empenho: R$ 600,00 

(seiscentos reais). Proc. nº TRF2-EOF-2013/00428. 

PUBLIQUE-SE. 

ROQUE BONFANTE DE ALMEIDA 

Diretor da Secretaria Geral 

 

  

 

 
EXTRATO DE EMPENHO 

Nota de empenho: 2013NE001872, emitida em 08/11/2013. Contratante: TRF- 2ªRG. Contratada: LUCIANE 

MOESSA DE SOUZA. Objeto: Realização da palestra “Mediação em Conflitos Coletivos e em Conflitos 

Públicos: O Que Já Podemos Fazer Agora”. Modalidade de Licitação: Art. 25, II c/c art. 13, VI da Lei 

8666/93. Crédito Orçamentário: Programa de Trabalho: 02061056942576013. Elemento de despesa: 

339036. Valor total do empenho: R$ 600,00 (seiscentos reais). Proc. nº TRF2-EOF-2013/00422. 

PUBLIQUE-SE. 

ROQUE BONFANTE DE ALMEIDA 



 CADERNO ADMINISTRATIVO TRF - Data de Disponibilização: terça-feira, 17 de dezembro de 2013 

 

6 

 

6 

 

Diretor da Secretaria Geral 

 

  

 

 

Presidência 

 

 
ATO TRF2-ATP-2013/00660 de 12 de dezembro de 2013 

 O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 2ª REGIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em 
vista o contido no Ofício nº TRF2-OFI-2013/26384, RESOLVE: 

ALTERAR a escala de plantão dos Excelentíssimos Magistrados deste Tribunal, para o exercício de 2013, 

relativa aos sábados, domingos e feriados, de que trata o Ato nº T2-ATP-2012/00747, de 11.12.2012, 

disponibilizado no Diário Eletrônico da Justiça Federal da 2ª Região, em 17.12.2012, e alterações 
subsequentes, na forma abaixo: 

Juiz Federal Convocado Theóphilo Antonio Miguel Filho - 14/12/2013. 

Desembargador Federal Reis Friede - 15/12/2013. 

  

  

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE. 

  

SERGIO SCHWAITZER 
Presidente 

 

 
PORTARIA Nº TRF2-PTP-2013/00819 de 12 de dezembro de 2013 

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 2ª REGIÃO, no uso de suas atribuições, RESOLVE: 

1 - SUSPENDER o expediente nos órgãos da Justiça Federal, no ano de 2014, conforme os parâmetros 
abaixo indicados: 

1.1 - TRF/2ª Região  

20/01  Feriado municipal de São Sebastião  

23/04  Feriado estadual de São Jorge  

20/11  Feriado estadual de Zumbi dos Palmares  

1.2 - Seção Judiciária do Rio de Janeiro 

1.2.1 - Capital e todas as Subseções Judiciárias  

23/04  Feriado estadual de São Jorge  

20/11  Feriado estadual de Zumbi dos Palmares  

1.2.2 - Capital  

20/01  Feriado municipal de São Sebastião  



 CADERNO ADMINISTRATIVO TRF - Data de Disponibilização: terça-feira, 17 de dezembro de 2013 

 

7 

 

7 

 

1.2.3 - Subseção Judiciária de Angra dos Reis  

01/04  Feriado municipal de São Benedito  

1.2.4 - Subseção Judiciária de Barra do Piraí  

10/03  Feriado municipal em razão do aniversário da cidade  

1.2.5 - Subseção Judiciária de Campos  

15/01  Feriado municipal de Santo Amaro  

06/08  Feriado municipal em razão do aniversário da cidade  

1.2.6 - Subseção Judiciária de Duque de Caxias  

13/06  Feriado municipal de São João  

1.2.7 - Subseção Judiciária de Itaperuna  

19/03  Feriado municipal de São José  

1.2.8 - Subseção Judiciária de Macaé  

24/06  Feriado municipal de São João  

29/07  Feriado municipal em razão do aniversário da cidade  

1.2.9 - Subseção Judiciária de Magé  

09/06  Feriado municipal em razão do aniversário da cidade  

15/09  Feriado municipal de Nossa Senhora da Piedade  

1.2.10 - Subseção Judiciária de Niterói  

24/06  Feriado municipal de São João  

1.2.11 - Subseção Judiciária de Nova Friburgo  

16/05  Feriado municipal em razão do aniversário da cidade  

1.2.12 - Subseção Judiciária de Nova Iguaçu  

13/06  Feriado municipal de Santo Antônio  

1.2.13 - Subseção Judiciária de Resende  

29/09  Feriado municipal em razão do aniversário da cidade  

1.2.14 - Subseção Judiciária de São Gonçalo  

10/01  Feriado municipal de São Gonçalo do Amarante  

22/09  Feriado municipal em razão do aniversário da cidade  

1.2.15 - Subseção Judiciária de São João do Meriti  

24/06  Feriado municipal de São João  



 CADERNO ADMINISTRATIVO TRF - Data de Disponibilização: terça-feira, 17 de dezembro de 2013 

 

8 

 

8 

 

21/08  Feriado municipal em razão do aniversário da cidade  

1.2.16 - Subseção Judiciária de São Pedro da Aldeia  

16/05  Feriado municipal em razão do aniversário da cidade  

1.2.17 - Subseção Judiciária de Teresópolis  

13/06  Feriado municipal de Santo Antônio  

15/10  Feriado municipal de Santa Teresa  

1.2.18 - Subseção Judiciária de Três Rios  

20/01  Feriado municipal de São Sebastião  

1.2.19 - Subseção Judiciária de Volta Redonda  

17/07  Feriado municipal em razão do aniversário da cidade  

1.3 - Seção Judiciáiria do Espírito Santo 

1.3.1 - Capital  

28/04  Feriado municipal de Nossa Senhora da Penha  

08/09  Feriado municipal de Nossa Senhora da Vitória  

1.3.2 - Subseção Judiciária de Cachoeiro de Itapemirim  

28/04  Feriado Municipal de Nossa Senhora da Penha  

1.3.3 - Subseção Judiciária de Colatina  

27/06  Feriado municipal do Sagrado Coração de Jesus  

22/08  Feriado municipal em razão do aniversário da cidade  

1.3.4 - Subseção Judiciária de Linhares  

22/08  Feriado municipal em razão do aniversário da cidade  

2 - PRORROGAR, até o primeira dia útil subsequente, os prazos que venceriam nas datas acima indicadas. 

 

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE. 

SERGIO SCHWAITZER 

Presidente 

 

 
RESOLUÇÃO Nº TRF2-RSP-2013/00054 de 12 de dezembro de 2013 

Dispõe sobre o recadastramento de servidores com vistas à verificação da regularidade da 

acumulação de cargo, emprego ou função pública, bem como a observância do limite remuneratório 

constitucional dos servidores ativos, dos aposentados e dos pensionistas do Tribunal Regional Federal da 2ª 
Região e das Seções Judiciárias dos Estados do Rio de Janeiro e do Espírito Santo. 



 CADERNO ADMINISTRATIVO TRF - Data de Disponibilização: terça-feira, 17 de dezembro de 2013 

 

9 

 

9 

 

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 2.a REGIÃO, no uso de suas atribuições 

legais e regimentais, considerando a necessidade de manter atualizados os dados cadastrais referentes aos 

servidores ativos,  aos aposentados e aos pensionistas da Justiça Federal de 1º e 2º graus da 2ª Região, no 

que se refere à acumulação de cargo, emprego ou função pública, acompanhamento do limite remuneratório 

constitucional e  acumulação de pensões estatutárias,  e considerando ainda o disposto nos Acórdãos nº 

1303/2012-Plenário/TCU e nº 1671/2013-2ª Câmara/TCU,   

                    RESOLVE:  

                    Art. 1º. Estabelecer que a cada dois anos os servidores ativos do Tribunal Regional Federal da 

2ª Região e das Seções Judiciárias dos Estados do Rio de Janeiro e do Espírito Santo deverão prestar 

declarações acerca da acumulação de cargo, emprego ou função pública, bem como de outra fonte de renda 

a título de remuneração, subsídio ou provento pago por Órgãos ou Entidades federais, estaduais ou 

municipais.  

                    § 1º.  O recadastramento de que trata o caput será realizado no período que melhor atenda à 

organização do serviço, pela Unidade de Recursos Humanos/ Gestão de Pessoas do Tribunal e das Seções 
Judiciárias vinculadas.  

                    § 2º. No Tribunal o recadastramento dos servidores ativos ocorrerá nos meses de março e 
abril.  

                   § 3º. O recadastramento dos aposentados e pensionistas ocorrerá na mesma data em que 

comparecerem na Unidade de Recursos Humanos/Gestão de Pessoas, para cumprimento do 

recadastramento anual previsto na Resolução nº 2/PRES/TRF2, de 26.01.2011.  

                   § 4º. Independente do prazo fixado no caput e no parágrafo 3º, sempre que houver alteração 

na situação informada, o servidor ativo e o aposentado ficam obrigados a comunicar essa modificação à 
Unidade de Recursos Humanos/Gestão de Pessoas.  

                     Art. 2º.  O recadastramento dos servidores ativos realizar-se-á por meio de formulário 
eletrônico disponível no Sistema SIGA.  

                    Parágrafo Único. Os servidores que se encontram em exercício em outros Órgãos deverão 

preencher o formulário, conforme modelo a ser encaminhado pelas Unidades de Recursos Humanos/Gestão 
de Pessoas aos respectivos Órgãos.  

                   Art. 3º. Os formulários dos servidores que informarem acumulação deverão compor processo 

eletrônico único, a ser instruído e analisado pela Unidade de Recursos Humanos/Gestão de Pessoas dos 
respectivos Órgãos desta 2ª Região.  

                   Parágrafo Único. Os casos de acumulação ilícita serão autuados em processos eletrônicos 

individuais, para notificação do servidor e demais providências constantes no art. 133 da Lei nº 8.112, de 
1990.  

                  Art. 4º. É obrigação do servidor ativo, do aposentado e do pensionista manter seus dados 
cadastrais atualizados, independentemente do recadastramento previsto nesta Resolução.  

                  Art. 5º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.  

   

 
PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.  

   

SERGIO SCHWAITZER 
Presidente 



 CADERNO ADMINISTRATIVO TRF - Data de Disponibilização: terça-feira, 17 de dezembro de 2013 

 

10 

 

10 

 

 

 

 

Seção de Licitação 

 

 
AVISO DE ADJUDICAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 141/2013 

 

O Sr. Pregoeiro decidiu ADJUDICAR o objeto do pregão em epígrafe da seguinte maneira: Item 2 à empresa 

GILMAR SARAIVA GUIMARÃES 29724716600. Obs.: Os itens 1, 3, 4 e 5 foram cancelados. Objeto: Aquisição 

de material de consumo específico para instalação, manutenção e identificação de cabos e pontos da rede 

de computadores deste TRF.                       

Rio de Janeiro, 16 de dezembro de 2013. 

Francisco Luís Duarte 

Pregoeiro 

 

 
AVISO DE ADJUDICAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 149/2013 

 

O Sr. Pregoeiro decidiu ADJUDICAR o objeto do pregão em epígrafe à empresa 360 COMÉRCIO E SERVIÇOS 

LTDA. - ME. Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de manutenção 

corretiva em conjuntos de portas de vidro temperado nas instalações dos prédios sede e anexos deste E. 

Tribunal, com fornecimento de peças e utilização de mão de obra especializada.                       

Rio de Janeiro, 16 de dezembro de 2013. 

Francisco Luís Duarte 

Pregoeiro 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 CADERNO ADMINISTRATIVO TRF - Data de Disponibilização: terça-feira, 17 de dezembro de 2013 

 

11 

 

11 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


